

Lausunto

13.10.2024

Asia: VN/30163/2023

Lausuntopyyntö luonnoksesta valtioneuvoston kulttuuripoliittiseksi selonteoksi

Visio

**Kannatatteko kulttuuripoliittisen selonteon visiota?
Kyllä / En. Jos ette, kuvailkaa mahdolliset muutostarpeet.**

Kyllä

Mahdolliset muutostarpeet.

-

Tavoitteet

Kannatatteko kulttuuripoliittisen selonteon neljää tavoitetta?

Kyllä, tavoitteet vastaavat omaa näkemystäni

Jos vastasitte en, kuvailkaa tiiviisti mahdolliset muutostarpeet.

-

Toimenpide-ehdotukset

Tässä on lueteltu yhdeksän toimenpidekokonaisuutta. Mitkä raportin toimenpide-ehdotuksista ovat mielestänne kaikkein tärkeimmät ja kiireellisimmät toteuttaa? Valitse ensin yksi (1) haluamasi toimenpidekokonaisuus ja kirjoita sen jälkeen haluamasi toimenpide-ehdotukset alla olevaan tilaan kaikki peräkkäin. Valitse yhteensä enintään viisi (5).

Uudistumisen, kestävyuden ja kasvun mahdollistaminen [1] Luovien alojen kasvustrategialla edistetään aineettomaan pääomaan perustuvaa liiketoimintaa, teknologiaa hyödyntäviä kaupallisesti elinkelpoisia palveluinnovaatioita ja sisältöjen tuottamista. Luodaan uusia yhteistyö- ja rahoitusmalleja, joilla tuetaan taide- ja kulttuurialojen potentiaalin hyödyntämistä sosiaalista ja inhimillistä arvoa tuottavien yhteiskunnallisten innovaatioiden synnyttämisessä. 2) Laaditaan sidosryhmien kanssa periaatteet tekijänoikeuden ja aineettoman pääoman arvottamiseksi ja lisätään alan yritysten ja rahoittajien välistä vuoropuhelua. 3) Luodaan nykyistä paremmin kulttuuri- ja luoville aloille soveltuvia rahoitusmalleja investointeihin, pääomittamiseen, yhteisötalouteen ja

osuustoimintaan sekä kumppanuuksia julkisten ja yksityisten rahoittajien kesken. 4) Business Finland ja kulttuurialan virastot tunnistavat aiempaa laajemmin luovan alan yrityksiä asiakkaina ja kannustavat niiden hyvien liiketoiminnallisten aihoiden suuntaamiseen yritystoiminnan piiriin. Rahoitusinstrumentteja sovelletaan tukemaan myös pieniä ja alkuvaiheen luovien alojen yrityksiä ja yrittäjiä joustavasti. 5) • Valtion kehittämisrahoitusta suunnataan kulttuuri- ja luovien alojen uudistamiseen ja arvoketjujen toteutumiselle välttämättömien toimintamallien ja palveluiden kehittämiseen.]

Oma roolinne tulevassa toimeenpanossa

Millaisena näette oman tai edustamanne tahon roolin kulttuuripoliittisenselonteon toimeenpanossa?

Kuten luovalle alalle on tyypillistä, APFI:n edustamat yritykset ovat mikro- ja pk-yrityksiä, joiden kehitysresurssit ovat rajalliset, jolloin yhteisille järjestöille jää isompi rooli esimerkiksi toimialan vastuullisuuden ja osaamisen kehittämisessä. Vienninedistämisjärjestönä olemme jo pitkään edistäneet av-alan kansainvälistymistä ja sitä kautta Suomen maakuvan kehittymistä. Myös yhteiseen elinkeinoelämän ja valtionhallinnon dialogiin ja sen fasilitointiin osallistuminen ja toimenpiteiden jalkauttaminen toimialamme yrityksille on meille luonnollinen rooli, samoin kasvun johtamiseen tarvittavan tiedonkeruun ja tilastoinnin kehittäminen.

Tiivistelmä näkemyksistänne

Tähän voitte kirjoittaa mahdolliset muut kulttuuripoliittista selontekoa koskevat huomionne.

Nopeasti muuttuvassa toimintaympäristössä on tärkeää, että elinkeinoelämän ja valtionhallinnon välillä on vakiintuneet rakenteet yhteisen dialogin ja seurannan ylläpitämiselle. Tällöin toimialan erityispiirteet voidaan huomioida ja valtion varat kohdentaa mahdollisimman tehokkaasti ja kasvua synnyttäen ja tehdä tarvittaessa korjausliikkeitä. Siksi yli vaalikausien toimiva neuvoo-antava toimielin kuulostaa hyvältä ja tuo myös liiketoiminnalle kaivattua ennustettavuutta. Tosin toimialojen tarpeet sekä liiketoiminta- ja ansaintamallit eroavat myös eri luovien alojen sisällä, nämä erot tulisi kyetä huomioimaan mahdollisissa toimielimissä, neuvottelukunnissa tai ohjausryhmissä. Arvoketjun rakenne, tekijöiden ansainmalli ja kansainväliset toimijat eroavat esimerkiksi av-alan, kirjallisuuden ja musiikkialan välillä, mikä tulisi huomioida myös aloihin kohdistuvissa toimenpiteissä. Rahoitus- ja tuki-instrumenttien tulisi vastata yritysten tarpeisiin eikä niin, että yritykset muokkaavat toimintaansa vastaamaan instrumentteja.

Selonteossa on käytetty termiä kulttuuri- ja luovat alat. On hyvä huomata, että luovat alat kattavat myös toimialoja, joita kulttuuripoliitiikan puitteissa ei pystytä tukemaan. Olisi tärkeää, että elinkeinopoliitiikan keinoin voidaan silti tukea erilaisia aineettomiin oikeuksiin perustuvia kasvupotentiaalia sisältäviä luovan alan toimialoja.

Luovilla aloilla on kulttuuripoliittisen selonteon vapaamuotoisempien keskusteluiden ohella valmisteltu jo laajalla elinkeinoelämän osallistumisella kasvusopimukset, joista löytyy dokumentoituna paljon kasvua ja kansainvälistymistä edistäviä toimenpiteitä. Niitä kannattaa hyödyntää. Kasvusopimuksissa on myös huomioitu se, että toimenpiteille tulee määritellä mittareita ja tuloksia seurata ja mitata. Esimerkiksi kulttuurialan tilastointia tulee kehittää edelleen eikä suinkaan lopettaa.

Kuulasmaa Laura
Audiovisual Producers Finland - APFI ry